23 860 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007

A nomeada deverá declarar a aceitação no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

6 de Agosto de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Chefe de Divisão, Fernando Gonçalves.

2611039980

CÂMARA MUNICIPAL DE AVEIRO

Aviso n.o 15 106/2007

Procedimento concursal de selecção para provimento no cargo
de chefe de divisão de Património Móvel

Para os devidos efeitos e nos termos do n.o 10 do artigo 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, e aplicada à administração local através do Decre-
to-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado em anexo
ao Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que,
por meu despacho 2 de Julho último, foi nomeado, por urgente con-
veniência de serviço, no cargo de chefe de divisão de Património
Móvel, em regime de comissão de serviço, o Dr. Ricardo Pinto Torrão,
nos termos do n.o 8 do artigo 21.o da referida legislação, por aceitação
da proposta do júri do respectivo procedimento concursal, que con-
siderou que o candidato possui as competências adequadas às exi-
gências do cargo a prover, por possuir experiência relacionada com
a actividade a desenvolver na área de actuação do cargo a prover.

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço
a partir da data do presente despacho de nomeação.

9 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Élio Manuel Del-
gado da Maia.

Nota curricular

Identificação:

Nome — Ricardo Pinto Torrão;
Data de nascimento — 13 de Março de 1975.

Currículo académico — licenciatura em Economia, em 31 de Julho
de 1997, pela Universidade Nova de Lisboa.

Currículo profissional:

Chefe de divisão de Património Móvel da Câmara Municipal de
Aveiro desde 23 de Maio de 2005, em regime de substituição;

Técnico superior de 1.a classe desde 20 de Abril de 2005;
Estagiário da carreira técnica superior da Câmara Municipal de

Aveiro desde 1 de Julho de 2001;
Técnico superior estagiário na Câmara Municipal, em regime de

contrato de trabalho a termo certo, desde 1 de Setembro de 1999;
Assistente de cliente no Banco Português do Atlântico (actual Mil-

lennium BCP) em Ílhavo;
Prestação de serviços, no âmbito administrativo/financeiro no Cen-

tro de Estudos de Telecomunicações (actual PT Inovação), em Aveiro.
2611039989

Aviso n.o 15 107/2007

Procedimento concursal de selecção para provimento no cargo
de chefe de divisão Económico-Financeira

Para os devidos efeitos e nos termos do n.o 10 do artigo 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, e aplicada à administração local através do Decre-
to-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado em anexo
ao Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que,
por meu despacho de 2 de Julho último, foi nomeado, por urgente
conveniência de serviço, no cargo de chefe de divisão Económico-
-Financeira, em regime de comissão de serviço, o Dr. Carlos Vidal
Dias, nos termos do n.o 8 do artigo 21.o da referida legislação, por
aceitação da proposta do júri do respectivo procedimento concursal,
que considerou que o candidato possui as competências adequadas
às exigências do cargo a prover, por possuir experiência relacionada
com a actividade a desenvolver na área de actuação do cargo a prover.

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço,
a partir da data do presente despacho de nomeação.

9 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Élio Manuel Del-
gado da Maia.

Nota curricular

Identificação:

Nome — Carlos Vidal Dias;
Data de nascimento — 6 de Novembro de 1974.

Currículo académico — licenciatura em Gestão de Empresas, em
28 de Agosto de 1998, pela Universidade do Algarve.

Currículo profissional:

Chefe de divisão Económico-Financeira da Câmara Municipal de
Aveiro desde 25 de Novembro de 2005, em regime de substituição;

Chefe de divisão Económico-Financeira, em comissão de serviço,
da Câmara Municipal de Aveiro de 1 de Agosto de 2001 a 24 de
Novembro de 2005;

Técnico superior de 1.a classe da Câmara Municipal de Aveiro
desde 20 de Abril de 2005;

Ingresso na carreira técnica superior do quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Aveiro, em 2 de Julho de 2001;

Prestador de serviços no âmbito do apoio à implementação do
projecto «SIGIM — Sistema de integrado de gestão municipal» no
âmbito do programa «Aveiro cidade digital» desde 12 de Abril de
2000 a 28 de Junho de 2001.

2611040004

CÂMARA MUNICIPAL DA AZAMBUJA

Aviso n.o 15 108/2007

Torna-se público, para efeitos do previsto na alínea c) do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, que,
por meu despacho de 19 de Maio de 2006, deferi o pedido de exo-
neração da técnica superior de biblioteca e documentação de 2.a classe
desta autarquia Ana Rita Tavares Nunes, com efeitos a partir de
19 de Maio de 2006.

7 de Agosto de 2007. — O Vereador do Pelouro da Administração
Interna e Pessoal, José Manuel Isidoro Pratas.

2611040280

CÂMARA MUNICIPAL DA CALHETA (AÇORES)

Aviso n.o 15 109/2007

Duarte Manuel Bettencourt da Silveira, presidente da Câmara
Municipal da Calheta, São Jorge, torna público que, para os devidos
efeitos e no âmbito dos poderes que me foram legalmente conferidos
e ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 74.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
e pelo meu despacho n.o 13, de 17 do corrente, exonero Luís António
Silva Azevedo, técnico profissional especialista, desenhador, das fun-
ções que vinha desempenhando como secretário do gabinete de apoio
pessoal do vereador em regime de tempo inteiro, com efeitos a partir
de 17 do corrente mês.

25 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Duarte Manuel
Bettencourt da Silveira.

2611040017

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso n.o 15 110/2007

Concurso externo de ingresso — Nomeação

Para os devidos efeitos torno público que, por meu despacho de
6 de Agosto de 2007 e decorrente do respectivo concurso, foi nomeada
a candidata Catarina Isabel Neto Façanha para o lugar de técnico
superior de biologia e geologia — estagiário. A candidata deverá tomar
posse no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República. [Não carece de visto do Tribunal de
Contas, nos termos da alínea c) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.]

6 de Agosto de 2007. — A Vice-Presidente da Câmara, Maria Helena
Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira.

2611039984

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.o 15 111/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, através do meu despacho
n.o 33/2007, de 3 de Agosto, proferido no âmbito das competências
detidas em matéria de gestão de pessoal [alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro], e na sequência
do concurso interno de acesso para provimento de um lugar de espe-
cialista de informática do grau 3, nível 1, da carreira de especialista
de informática, cf. ordem de serviço interna n.o 2/2007, de 15 de
Maio, afixada em 29 de Maio de 2007, nomeei (nomeação definitiva),
nos termos do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, aplicado à administração local por força do Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, o funcionário Fernando Jorge Rodrigues
Oliveira na categoria de especialista de informática do grau 3, nível

Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007 23 861

1, da carreira de especialista de informática, sendo integrado no esca-
lão 1, índice 720, da categoria.

Nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, tem o referido
funcionário 20 dias a contar da data da presente publicação para
tomar posse do referido cargo. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

6 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611040118

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.o 15 112/2007

Renovação da comissão de serviço

Para os devidos efeitos, torna-se público que, na sequência da
nomeação através de concurso e por despacho do presidente da
Câmara de 25 de Julho de 2007, foi renovada a comissão de serviço
por igual período da arquitecta assessora Maria Madalena Trincão
Silva Cunha como chefe da Divisão de Gestão de Projectos Estru-
turantes a partir de 1 de Janeiro de 2008, nos termos do artigo 23.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006,
de 7 de Junho.

A presente renovação da comissão de serviço fundamenta-se nos
resultados da actividade até agora desempenhada, que evidencia a
existência de aptidão e experiência profissional adequadas ao exercício
das respectivas funções, conforme o relatório apresentado nos termos
do disposto no artigo 22.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro.

31 de Julho de 2007. — Por subdelegação de competências da Direc-
tora do Departamento de Recursos Humanos, o Chefe de Divi-
são, Carlos Santos.

2611040020

Aviso n.o 15 113/2007

Reclassificação profissional de Maria Helena
Rodrigues das Neves Antunes

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho superior
de 9 de Julho de 2007, a funcionária Maria Helena Rodrigues Neves
Antunes, com a categoria de auxiliar de serviços gerais, é reclassificada,
ao abrigo do disposto no artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de
19 de Novembro, aplicado às autarquias locais por força do Decre-
to-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, para a categoria de auxiliar
de acção educativa, escalão 1, índice 142.

3 de Agosto de 2007. — Por subdelegação de competências da
Directora do Departamento de Recursos Humanos, o Chefe de Divi-
são, Carlos Santos.

2611039991

Aviso n.o 15 114/2007

Reclassificação profissional de Maria Isabel Mota Lopes Burneira

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho superior
de 9 de Julho de 2007, a funcionária Maria Isabel Mota Lopes Bur-
neira, com a categoria de auxiliar de serviços gerais, é reclassificada,
ao abrigo do disposto no artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de
19 de Novembro, aplicado às autarquias locais por força do Decre-
to-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, na categoria de auxiliar de
acção educativa, escalão 1, índice 142.

3 de Agosto de 2007. — Por subdelegação de competências da
Directora do Departamento de Recursos Humanos, o Chefe de Divi-
são, Carlos Santos.

2611040024

CÂMARA MUNICIPAL DE MAÇÃO

Aviso n.o 15 115/2007

Conversão de nomeação provisória em definitiva

Conforme determinam os artigos 6.o e 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por despacho
do presidente da Câmara de 1 de Agosto de 2007, se torna definitiva
a nomeação dos funcionários a seguir indicados, a partir de 1 de
Agosto de 2007, data em que fizeram um ano de serviço no cargo
que actualmente ocupam:

Carla Patrícia Marques Silva, auxiliar administrativa.
Maria Isabel Serra Romão Lóio, auxiliar administrativa.
José Manuel Matos Saramago, auxiliar de serviços gerais.
Ana Paula da Silva Gonçalves, cantoneira de limpeza.

Cláudia Sofia Maldonado Marques, cantoneira de limpeza.
Maria da Conceição Pedro, cantoneira de limpeza.
Maria Deolinda Matos Mateus Silva, cantoneira (via).
Luís Miguel Pereira Carias, motorista de pesados.

1 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Saldanha Rocha.

261103997

CÂMARA MUNICIPAL DE NORDESTE

Aviso n.o 15 116/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de 19 de Junho de 2007, exarado no
uso da competência que lhe é conferida pela alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, foi reclassificada,
nos termos do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setem-
bro, a funcionária Anabela Mota Medeiros, assistente administrativa,
posicionada no escalão 2, índice 209, na categoria de técnico de recur-
sos humanos de 2.a classe, escalão 1, índice 295.

A funcionária reclassificada deverá aceitar o lugar no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. [Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas,
conforme o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

20 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Carlos Bar-
bosa Carreiro.

2611040009

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Aviso n.o 15 117/2007

Abertura de concursos internos de acesso geral

1 — Faz-se público que, em conformidade com os despachos do
presidente da Câmara proferidos em 19 de Abril e 17 de Maio de
2007, se encontram abertos, pelo prazo de 10 dias úteis a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República, nos termos
da alínea a) do n.o 4 do artigo 6.o, conjugada com o n.o 5 do artigo 8.o
e o n.o 1 do artigo 28.o, todos do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de
Julho, os concursos internos de acesso geral a seguir indicados:

I — Arquitecto de 1.a classe, para provimento de oito lugares;
II — Técnico superior (gestão) de 1.a classe, para provimento de

um lugar;
III — Técnico profissional (desenhador de construção civil) espe-

cialista, para provimento de três lugares;
IV — Jardineiro principal (grupo de pessoal qualificado), para pro-

vimento de 20 lugares;
V — Pedreiro principal (grupo de pessoal qualificado), para pro-

vimento de cinco lugares;
VI — Pintor principal (grupo de pessoal qualificado), para pro-

vimento de dois lugares;
VII — Lubrificador principal (grupo de pessoal qualificado), para

provimento de um lugar;
VIII — Mecânico principal (grupo de pessoal altamente qualifi-

cado), para provimento de dois lugares.

2 — Legislação aplicável — Decretos-Leis n.os 204/98, de 11 de
Julho, 238/99, de 25 de Junho, 404-A/98, de 18 de Dezembro, 412-A/98,
de 30 de Dezembro, 518/99, de 10 de Dezembro, e 149/2002, de 21
de Maio, Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, e Decreto-Lei
n.o 353-A/89, de 16 de Outubro.

2.1 — Foi dado cumprimento ao n.o 2 do artigo 41.o da Lei
n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, sendo efectuada consulta à bolsa
de emprego público, verificando-se não existir pessoal em situação
de mobilidade especial prevista nas alíneas a) e b) do n.o 2 do ar-
tigo 41.o da referida lei, tendo a Direcção-Geral da Administração
Pública e do Emprego Público emitido as respectivas declarações de
inexistência de pessoal.

3 — Validade dos concursos — os concursos são válidos apenas para
os lugares indicados, cessando a validade dos mesmos com o preen-
chimento dos respectivos lugares.

4 — Contéudos funcionais:
4.1 — Concurso I — o constante do despacho n.o 6871/2002, publi-

cado no Diário da República, 2.a série, de 3 de Abril de 2002;
4.2 — Concurso II — o constante do despacho n.o 22 511/2004,

publicado no Diário da República, 2.a série, de 4 de Novembro de
2004;

4.3 — Concurso III — o constante do despacho n.o 7856/1997, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, de 20 de Setembro de 1997;